



**Sprawozdanie z działalności
Komisji Młodzieżowej
w latach 2017 – 2022**

Opracował: Patryk Staniszewski

Toruń, 27.04.2022 r.

Wprowadzenie

Komisja Młodzieżowa działająca przy Oddziale Miejskim Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu w kadencji 2017 – 2022 pracowała w składzie wybranym na ostatnim zebraniu sprawozdawczo – wyborczym 7 grudnia 2016 r:

Patryk Staniszewski - przewodniczący

Dorota Dobrańska - zastępca przewodniczącego

Wiesława Kowalska - członek

Anita Grecka – Mycio - członek

Mieczysława Jankowska- członek

Podczas swojej ponad pięcioletniej działalności Komisja zorganizowała łącznie 24 imprezy turystyczno – krajoznawczych głównie dla dzieci, młodzieży, ich rodziców, opiekunów oraz wszystkich swoich sympatyków. Były to wydarzenia o różnym charakterze, które zgromadziły łącznie kilka tysięcy uczestników. Grono odbiorców imprez znacząco zmieniło się względem poprzednich lat. Obecnie są to całe rodziny, a nie jak miało to miejsce jeszcze kilka lat temu grupy zorganizowane. Również charakter imprez turystycznych uległ zmianie i przeobraził się na bardziej kameralny. Organizacja każdego z wydarzeń była możliwa dzięki, co warto podkreślić, społecznemu zaangażowaniu członków i sympatyków Komisji. Każda z imprez odbywała się dzięki współpracy grupy osób, które mają chęć całkowicie bezinteresownie działać na rzecz rozwoju dzieci i młodzieży, jednocześnie sławiąc dobre imię Oddziału Miejskiego Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu oraz kontynuując jego wielowiekową tradycję krzewienia wśród młodych i nieco starszych ludzi pasji do turystyki i krajoznawstwa. Serdeczne podziękowania za społeczną pracę, zaangażowanie i poświęcony czas należy skierować do następujących osób:

koleżanek: Julity Bąkowskiej, Hanny Czech, Doroty Dobrańskiej, Anity Greckiej – Mycio, Mieczysławy Jankowskiej, Teresy Karasiewicz, Wiesławy Kowalskiej, Alicji Kulla, Mirosławy Kužel, Violetty Sanockiej – Wojciechowskiej, Barbary Sitarz, Agnieszki Staniszewskiej i Anny Zaradzkiej

kolegów: Tomasza Angowskiego, Andrzeja Cyrwusa, Waldemara Fijora, Zdzisława Grabowskiego, Zdzisława Gwizdalskiego, Grzegorza Karasiewicza, Romana Kowalskiego, Miłosza Łukaszewskiego, Michała Michalskiego, Henryka Miłoszewskiego, Tadeusza Perlika, Marka Rucińskiego, Filipa Sadowskiego i Przemysława Taflńskiego.

Podczas organizacji różnego rodzaju imprez przez Komisję Młodzieżową niezwykle istotna była współpraca z władzami samorządowymi, placówkami oświatowymi, instytucjami kulturalnymi oraz firmami. Na szczególne podziękowania zasługują:

- Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko – Pomorskiego w Toruniu
- Starostwo Powiatowe w Toruniu
- Urząd Miasta Torunia
- Urząd Gminy Zławieś Wielka
- Zespół Szkół w Górsku
- Szkoła Podstawowa nr 3 w Toruniu
- Szkoła Podstawowa nr 24 w Toruniu
- Muzeum Etnograficzne w Toruniu
- Geofizyka S.A. w Toruniu

Wieloletnia współpraca z większością z wymienionych urzędów i instytucji umożliwia realizację ciekawych imprez. Współpraca, o której mowa objawia się wsparciem finansowym i logistycznym, sponsorowaniem nagród dla uczestników imprez, zapewnianiem pomieszczeń do realizacji wydarzeń oraz udostępnianiem niezbędnego sprzętu.

Osobne podziękowania należą się Zarządowi Oddziału Miejskiego PTTK w Toruniu na czele z Prezesem Henrykiem Miłoszewskim, który zawsze przychylnie spogląda na działalność Komisji i wspiera jej działanie na wielu płaszczyznach.

Statystyki

Tab. 1. Zestawienie imprez, które odbyły się w poszczególnych latach działalności Komisji

Nazwa imprezy	2017	2018	2019	2020	2021	2022 (I-IV)	Łącznie
Poznajemy okolice Torunia	2	1	-	-	-	-	3
Rajd Barbórkowy im. Czesława Szatko	1	1	1	-	1	-	4
Rajd Pierwszaka im. Romana Sołtysińskiego	1	1	-	-	-	-	2
Eliminacje wojewódzkie Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno - Krajoznawczego	1	1	1	-	-	-	3
Rajd Martyrologii im. kpt. Drzewieckiego	1	1	1	-	-	-	3
Konkurs Piosenki Turystycznej i Piosenki o Toruniu	1	1	-	-	-	-	2
Rajd w 100 – lecie Odzyskania Niepodległości przez Toruń	-	-	-	1	-	-	1
Wakacje z OM PTTK	-	3	-	-	-	-	3
Rajd po zmroku	-	-	-	-	1	1	2
Rajd szlakami turystycznymi	-	-	-	-	-	1	1
Łącznie	7	9	3	1	2	2	24
Uwagi	-	-	-	pandemia		-	-

Tab. 2. Bezpośredni organizatorzy imprez

Bezpośredni organizator	Ilość imprez
Patryk Staniszewski	11
Dorota Dobrańska	6
Agnieszka Staniszevska	4
Violetta Wojciechowska - Sanocka	2
Mirosława Kuźel, Wiesława Kowalska	1

Poznajemy okolice Torunia

Data	Trasa	Długość trasy [km]	Ilość uczestników	Organizator
21.01.2017	Osiedle Leśne – Polana – Las Piwnicki – Ugory - Hubego	10	27	Patryk Staniszewski
18.11.2017	Rondo Czadcy – Polna – fort V – Gräsera - Hubego	5	67	
27.01.2018	Okrężna – fort VII – fort VI – pl. Szelażka	6	55	
Łącznie		21	149	

Podczas realizacji imprez z cyklu Poznajemy okolice Torunia 149 uczestników pokonało 21 km. Wszystkie przejścia prowadził Patryk Staniszewski. Turyści mogli przejść fragmentami pieszych szlaków turystycznych w kolorze zielonym w okolicach Lasu Piwnickiego, fortu VII oraz czarnym od fortu VII przez VI do V. Ponadto zapoznali się z rezerwatem przyrody Las Piwnicki, fortami zewnętrznego pierścienia Twierdzy Toruń V, VI i VII. Podczas rajdów odbywały się konkursy polegające na poszukiwaniu kartek z logo OM PTTK, których znalazcy byli nagradzani. Ostatni z rajdów z cyklu Poznajemy okolice Torunia odbył się w styczniu 2018 r. Jego następcą stał się Rajd szlakami turystycznymi, którego pierwsza edycja odbyła się w kwietniu 2022 r.

Rajd Barbórkowy im. Czesława Szatko

Data	Numer imprezy	Trasa	Długość trasy [km]	Ilość uczestników	Organizator
02.12.2017	XLII	SP 3 – Grudziądzka – fort IV - Geofizyka	5	161	Agnieszka Staniszevska
08.12.2018	XLIII	SP 3 – Legionów – Grudziądzka – Kościuszki – Dworcowa - Geofizyka	5	120	
07.12.2019	XLIV	Plac Szelążka – fort V – fort IV – Kanałowa - Geofizyka	4	100	
04.12.2021	XLV	Trasa Raczkiewicza – Legionów – Gogi – Łąkowa - Geofizyka	5	80	
Łącznie			19	461	

Rajd Barbórkowy jest obecnie największą pod względem liczebności imprezą organizowaną przez Komisję Młodzieżową. W czterech ostatnich edycjach zgromadził 461 uczestników. Od 2014 r. organizacją Rajdu zajmuje się Agnieszka Staniszevska. Współorganizatorem imprezy jest toruńska firma Geofizyka S.A, która oprócz funduszy na zakup nagród użycza swoją salę konferencyjną, a do 2019 r. zapewniała obecność górnika. Formuła imprezy opiera się na przejściu pieszym z zakończeniem w budynku Geofizyki S.A, gdzie uczestnicy mają okazję zapoznać się z tematem szeroko pojętego górnictwa, zwyczajami związanymi z Barbórką oraz charakterem działalności Geofizyki S.A. W latach 2017 - 2018 z uczestnikami Rajdu spotkał się górnik pan Dariusz Ludwikowski, a w 2019 r. górnik pan Ryszard Schulz. Impreza charakteryzuje się również bogactwem nagród dla uczestników konkursów plastycznych, na rzeźbę i na rymowankę. Komisja mogła liczyć na wsparcie następujących koleżanek i kolegów: czterokrotnie Tadeusza Perlika oraz Patryka Staniszevskiego, trzykrotnie Romana Kowalskiego oraz Marka Rucińskiego, dwukrotnie Hanny Czech, Teresy Karasiewicz oraz Grzegorza Karasiewicza i jednokrotnie Andrzeja Cyrwusa, Zdzisława Grabowskiego oraz Zdzisława Gwizdalskiego.

Rajd Pierwszaka im. Romana Sołtysińskiego

Data	Numer imprezy	Ilość uczestników	Organizator
31.05.2017	XV	254	Violetta
28.05.2018	XVI	474	Sanocka -
Łącznie		728	Wojciechowska

Rajd Pierwszaka organizowany przez Violetę Sanocką – Wojciechowską do 2018 r był największą pod względem liczebności imprezą organizowaną w ramach działalności Komisji Młodzieżowej. Łącznie w dwóch ostatnich swoich edycjach impreza zgromadziła 728 uczestników. W imprezie brały udział dzieci z wielu toruńskich placówek oświatowych. Formuła Rajdu Pierwszaka opierała się na spotkaniu maluchów w amfiteatrze Muzeum Etnograficznego w Toruniu, które poprzedzone było przejściem na jednej z sześciu tras pieszych ulicami miasta pod nadzorem przewodników turystyki pieszej. W amfiteatrze Muzeum Etnograficznego dzieci miały okazję do integracji i podziwiania występów artystycznych w ramach Przeglądu Twórczości Dziecięcej.

eliminacje wojewódzkie

Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno - Krajoznawczego

Data	Numer imprezy	Ilość drużyn	Organizator
13-14.05.2017	XLV	11	Patryk Staniszewski
12-13.05.2018	XLVI	18	
27-28.04.2019	XLVII	16	
Łącznie		45	

Komisja Młodzieżowa była do 2019 r. organizatorem eliminacji wojewódzkich Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno – Krajoznawczego. Od 2013 r. komandorem imprezy był Patryk Staniszewski. Od kilkunastu lat impreza miała swoją bazę w gościnnej Szkole Podstawowej w Górsku na terenie Gminy Zławieś Wielka. Komisja rokrocznie mogła liczyć na przychyłność dyrekcji placówki oraz wsparcie finansowe Urzędu Gminy Zławieś Wielka oraz Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu. Od strony organizacyjnej ogromnym zaangażowaniem wykazywały się pracownicy Zespołu Szkół w Górsku panie: Anna Zaradzka, Małgorzata Czułkowska i Grażyna Majewska. W konkursie brały udział trzyosobowe drużyny z różnych szczebli szkół, które w eliminacjach regionalnych okazały się najlepsze. Trzy drużyny, po jednej z każdej kategorii wiekowej, które wygrywały eliminacje wojewódzkie reprezentowały później województwo kujawsko – pomorskie w finałach centralnych. Konkurencje, z którymi musieli mierzyć się uczestnicy to: testy krajoznawcze, topograficzne, dotyczące ruchu drogowego i pierwszej pomocy, marsze na orientację, rowerowy tor przeszkód, samarytanka oraz turystyczne ABC. Impreza w trzech ostatnich edycjach gromadziła uczestników z Torunia, Włocławka oraz Gniewkowa. Funkcję sędziego głównego dwukrotnie pełnił kolega Zdzisław Grabowski i jednokrotnie kolega Grzegorz Karasiewicz. Działacze, którzy trzykrotnie w latach 2017 – 2019 pełnili rolę sędziów i wspierali logistycznie bezpośredniego organizatora to: Dorota Dobrańska, Teresa Karasiewicz, Waldemar Fijor i Grzegorz Karasiewicz. Dwukrotnie taką funkcję pełnili Tomasz Angowski i Zdzisław Grabowski, jednokrotnie Julita Bąkowska, Alicja Kulla, Jerzy Chudzyński (Włocławek), Miłosz Łukaszewski, Michał Michalski, Filip Sadowski i Przemysław Taflński.

Rajd Martyrologii im. kpt. Drzewieckiego

Data	Numer imprezy	Trasa	Długość trasy [km]	Organizator
06.05.2017	XX	Stepowa – Glinki – Szubińska – Bateria Pancerna AB IV	5	Dorota Dobrańska
28.04.2018	XXI	pl. Rapackiego – Gałczyńskiego – Cmentarz Garnizonowy – pl. św. Katarzyny	4	
11.05.2019	XXII	Pawia - Barbarka – fort VII - Okrężna	9	
Łącznie			18	

Rajd Martyrologii im. kpt. Drzewieckiego to impreza organizowana od samego początku przez Dorotę Dobrańską. Idea Rajdu Martyrologii opiera się na kultywowaniu pamięci o bohaterach narodowych i tragicznych aspektach historii miasta Torunia. Zamysłem imprezy jest odwiedzanie miejsc pamięci narodowych oraz obiektów wojskowych i obronnych na terenie miasta. Zwieńczeniem każdego Rajdu Martyrologii jest konkurs wiedzy, który służy jako podsumowanie imprezy i ma za zadanie motywować dzieci i młodzież do słuchania informacji przekazywanych przez prowadzących podczas przejść pieszych. Uczestnicy podczas trzech ostatnich edycji odwiedzili następujące miejsca pamięci narodowej i obiekty: cmentarz na Barbarce, fort VII, baterię pancerną AB IV, cmentarz ewangelicki przy ul. Poznańskiej, cmentarz św. Jerzego, Cmentarz Garnizonowy, pomniki Józefa Piłsudskiego i Józefa Hallera. Wsparcia udzielali koledzy Grzegorz Karasiewicz i Patryk Staniszewski.

Konkurs Piosenki Turystycznej i Piosenki o Toruniu

Data	Numer imprezy	Organizator
04.03.2017	XXI	Dorota Dobrańska
10.03.2018	XXII	Mirosława Kuźel, Wiesława Kowalska

Konkurs Piosenki Turystycznej i Piosenki o Toruniu organizowany był do 2018 r. w różnych placówkach oświatowych w Toruniu. W przypadku dwóch ostatnich edycji impreza odbywała się w Szkole Podstawowej nr 3 oraz Szkole Podstawowej nr 24 w Toruniu. Ideą konkursu było popularyzowanie wśród dzieci i młodzieży tradycji śpiewania piosenek turystycznych i piosenek o Toruniu. Najlepsi uczestnicy otrzymywali nagrody. Podczas ostatnich edycji konkursu można było usłyszeć takie piosenki jak: Rajd Pierwszaka, Wędruj z nami, Bo ja mam tylko jeden świat, Krajka, Bieszczady, Pyszne pierniki, Kocham swoje miasto.

Rajd w 100 – lecie Odzyskania Niepodległości przez Toruń

Rajd odbył się 18. stycznia 2020 r. i miał na celu upamiętnienie 100 – lecia Odzyskania Niepodległości przez Toruń. Impreza zgromadziła 70 uczestników. Przejście piesze na trasie Legionów – Grunwaldzka – Rudelka – Odrodzenia – pl. św. Katarzyny, któremu przewodniczył Patryk Staniszewski miało 5 km długości i było wzbogacone tematyczną pogadanką historyczną i konkursem z nagrodami, które poprowadził kol. Henryk Miłoszewski. Na zakończenie uczestnicy włączyli się w miejskie obchody rocznicowe.

Wakacje z OM PTTK

Data	Trasa	Długość trasy [km]	Organizator
07.07.2018	Czerniewice – Rudak – pl. Daszyńskiego	6	Dorota Dobrańska
21.07.2018	Osiedle Leśne – Polana – Las Piwnicki - Hubego	9	Patryk Staniszewski
25.08.2018	pl. Rapackiego – Park Miejski – pl. Skalskiego	4	Dorota Dobrańska
Łącznie		19	

Wakacje z OM PTTK to cykl letnich wędrówek realizowany w 2018 r. z inicjatywy koleżanki Doroty Dobrańskiej. W każdym z trzech rajdów uczestniczyło po kilkudziesięciu uczestników. Celem wędrówek było przejście znakowanymi szlakami pieszymi – czerwonym na odcinku Czerniewice – Rudak, zielonym na odcinku Las Piwnicki – Forteczna i czerwonym na odcinku Rybaki – Park Miejski. Uczestnicy mieli okazję zapoznać się z pomnikami przyrody na osiedlu Rudak, rezerwatem przyrody Las Piwnicki oraz kompleksem Parku Miejskiego na toruńskim Bydgoskim Przedmieściu. Cykl będzie kontynuowany w 2022 r, a sama koncepcja wędrowania znakowanymi szlakami jest również wdrażana przy organizacji Rajdów szlakami turystycznymi.

Rajd po zmroku

Data	Trasa	Długość trasy [km]	Ilość uczestników	Organizator
22.10.2021	pl. Szelażka – park Osiedle Jar – Grasera - Hubego	5	50	Patryk
11.02.2022	Szosa Bydgoska – Port Drzewny	3	27	Staniszewski
Łącznie		8	77	

Rajd po zmroku to nowy cykl imprez, które odbywają się dwa razy do roku w piątkowe popołudnia - jedno jesienne oraz jedno przedwiosenne. Idea rajdu opiera się na rodzinnym przejściu krótkiej trasy, która prowadzi nieoświetlonymi drózkami po zmroku. Jej pomysłodawcą jest Patryk Staniszewski. Uczestnicy zaopatrzeni w latarki i odblaski pokonują trasę w niecodziennych warunkach, a przy okazji biorą udział w poszukiwaniach zaginionych znaczków, za co są nagradzani. Do tej pory odbyły się dwie edycje imprezy, które zgromadziły łącznie 77 osób. Za cel wędrówki prowadzący obrał Park Miejski na Osiedlu Jar oraz okolice Portu Drzewnego i tereny wzdłuż ścieżki rowerowej Toruń – Przysiek.

Rajd szlakami turystycznymi

Data	Trasa	Długość trasy [km]	Ilość uczestników	Organizator
24.04.2022	Grudziądzka – Batorego – fort IV – Wschodnia – Młyn Wiedzy	5	20	Patryk Staniszewski
Łącznie		5	20	

Rajd szlakami turystycznymi to nowy cykl imprez, które będą odbywać się dwa razy do roku – wiosną i późnym latem w niedzielne przedpołudnia. Idea rajdu opiera się na rodzinnym przejściu trasy, która prowadzi w głównej mierze znakowanym szlakiem turystycznym. Jest to następca rajdu Poznajemy okolice Torunia. Pomysłodawcą cyklu jest Patryk Staniszewski. Uczestnicy pokonując trasę, biorą udział w animacjach i konkursach np. plastycznych, poszukiwaniach zaginionych znaczków, eksperymentach fizycznych. Różne aktywności skierowane są do uczestników w każdym wieku. Pierwszy Rajd szlakami turystycznymi prowadził fragmentem szlaku czarnego „fortecznego”, a uczestniczyło w nim 20 osób.

Z życzeniami takiej samej życzliwości ze strony tak ogromnej rzeszy osób i instytucji dla władz Komisji Młodzieżowej w kolejnej kadencji w latach 2022 – 2026.

**Przewodniczący Komisji Młodzieżowej kadencji 2017 – 2022
Patryk Staniszewski**

W dniu 28.04.2022 r. odbyło się zebranie sprawozdawczo – wyborcze Komisji Młodzieżowej działającej przy OM PTTK w Toruniu, na którym wybrano następujący skład zarządu:

Patryk Staniszewski – przewodniczący

Dorota Dobrańska – zastępca przewodniczącego

Agnieszka Staniszevska - członek